
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 1483/2020

Responsabile Istruttoria
GASPARD MONICA

Determina n. 513 del 24/12/2020

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO UNICO AZIENDALE ANNO 2020 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VISTI:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”;

 la  legge  regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  “Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo   e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118 ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’allegato 4/2, punto 5.2, in ordine all’imputazione 
contabile delle obbligazioni relative al trattamento accessorio e premiante;

 il  regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019; 

RICHIAMATI:

 la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23  
ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale”;

 la legge regionale 11 febbraio 2020, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità regionale per il  
triennio 2020/2022). Modificazioni di leggi regionali” e in particolare l’art. 7 comma 6 della L.R. 
1/2020  che  stabilisce  che  le  risorse  destinate  agli  incarichi  dei  responsabili  dei  servizi  trovano 
copertura nel bilancio degli enti a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla data di entrata 
in vigore della presente legge (dal 01/03/2020) e conseguentemente il Fondo unico aziendale (FUA) 

Determina n. 513 del 24/12/2020 pag. 1/7

Copia informatica per consultazione



dovrà essere ridotto nel 2020 in misura proporzionale tenendo conto delle risorse destinate del 2020 
al finanziamento degli incarichi suddetti;

 l’”Accordo del testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del  
comparto unico della Valle d’Aosta” sottoscritto dall’ARRS e dalle Organizzazioni Sindacali in data 
13.12.2010 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 05/08/2014 n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi  
comunali e soppressione delle Comunità Montane”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  35  del  24/07/2015  “Approvazione  della  
convenzione quadro tra i comuni di Valtournenche e di Chamois per l’esercizio in forma associata delle 
funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di  
uffici unici comunali associati”;

RICHIAMATI,  del testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del 
comparto unico della Valle d'Aosta prot. n. 616 del 13.12.2010 gli articoli:

 153  "Costituzione  del  fondo  unico  aziendale  o  di  ambito  -  FUA"  che  recita
testualmente:  "Presso  ciascun  Ente  o  presso  ciascuno  degli  ambiti  territoriali  di
cui  all’art.  2  della  legge  regionale  n.  6/2014  sono  annualmente  destinate  a
sostenere  le  iniziative  rivolte  a  migliorare  la  produttività,  l’efficienza  e  l’efficacia
dei  servizi  risorse  pari  al  valore  di  euro  1.255,35,  moltiplicati  per  il  numero  di
dipendenti  in  forza,  rapportato  proporzionalmente  alla  percentuale  dell’orario  di
lavoro stabilita nel contratto individuale, al 31.12 dell’anno precedente.”;

 154  "Utilizzo  del  fondo  unico  aziendale  o  di  ambito"  che  specifica  la
destinazione delle risorse del FUA;

VISTO l’elenco dei dipendenti in forza presso l’ambito n. 12 al 31/12/2019 rapportato proporzionalmente 
alla percentuale dell’orario di lavoro, per la costituzione del fondo unico aziendale d’ambito, depositato agli  
atti;

DATO ATTO che al 31/12/2019 il numero di dipendenti suddetto risulta essere di n. 33,11 per il Comune di 
Valtournenche  e  di  n.  3,74  per  il  Comune  di  Chamois  per  un  totale  di  n.  36,85  computate  ai  sensi
dell’art. 153, comma 1, del Testo Unico;

DATO  ATTO  che,  per  la  natura  sovracomunale  del  fondo  unico  di  ambito,  a  suo  riguardo
non  si  procederà  alla  suddivisione  per  le  quote  previste  dalle  convenzioni  per
l’esercizio associato;

RICHIAMATI  del testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del  
comparto unico della Valle d'Aosta prot. n. 616 del 13.12.2010 gli articoli:

 155  “Incrementi  del  fondo  unico  aziendale  o  di  ambito”  ed  in  particolare  il
comma  1  che  recita  testualmente:  ‘Al  fine  di  riconoscere  il  trattamento
accessorio  ai  dipendenti  degli  enti  locali  che,  in  conseguenza  di  convenzioni  di
segreteria,  vedano  aggravati  il  loro  lavoro  e/o  le  loro  responsabilità,  il  fondo
unico  aziendale  dell’ente  locale  è  incrementato  di  una  somma  pari  a  €  2.200,00
mentre  il  fondo  unico  aziendale  di  ciascun  ambito  è  incrementato  di  una  somma

Determina n. 513 del 24/12/2020 pag. 2/7

Copia informatica per consultazione



pari  a  euro  2.200,00  per  ogni  ente  facente  parte  della  convenzione”  (come
modificato dall’accordo prot. n. 12490 del 03/06/2019 art. 2);

 142  'Modalità  di  utilizzo  del  fondo”  che  al  comma  2  recita  testualmente:
‘Qualora  le  risorse  del  fondo  siano  in  esubero  rispetto  alla  spesa  dei  passaggi
effettuati  in  base  ai  meccanismi  del  contratto  esse  confluiranno  nel  FUA  ai  fini
del salario di risultato dell'anno successivo;

CONSIDERATO che l’art. 7 comma 6 della L.R. 1/2020 stabilisce che le risorse destinate agli incarichi dei 
responsabili  dei  servizi  trovano copertura nel bilancio degli  enti  a  decorrere dal primo giorno del  mese  
successivo alla data di entrata in vigore della presente legge (dal 01/03/2020) e conseguentemente il Fondo 
unico aziendale (FUA) dovrà essere ridotto nel 2020 in misura proporzionale tenendo conto delle risorse 
destinate del 2020 al finanziamento degli incarichi suddetti;

RICHIAMATE:

 la  determinazione  del  Comune  di  Chamois  n.  96  del  03/11/2020  con  oggetto:  “impegno  e 
liquidazione retribuzione di posizione al responsabile del servizio tecnico arch. Nicole Morise”; 

 il decreto del sindaco del Comune di Chamois n. 3 del 06/10/2020 con oggetto: “attribuzione della 
responsabilità  dell’area  tecnico  manutentiva  del  Comune  di  Chamois  alla  dipendente  Morise 
Nicole”;

 il decreto del sindaco del Comune di Valtournenche n. 16 del 23/05/2020 con oggetto: “attribuzione 
al dott. Mantegari Riccardo della funzione di vicesegretario comunale ai sensi dell’art. 12 comma 1 
del vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dei comuni  
convenzionati di Valtournenche e di Chamois.

 il decreto del sindaco del Comune di Valtournenche n. 15 del 23/05/2018 con oggetto: “attribuzione 
al  dott.  Riccardo  Mantegari  della  responsabilità  dell'area  servizi  sociale-cultura-turismo/sport-
commercio  (SCTC)  ai  sensi  dell'art.  16,  c.  2  del  vigente  regolamento  comunale  generale 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

 il decreto del sindaco del Comune di Valtournenche n. 3 del 18/09/2019 con oggetto: “attribuzione 
della responsabilità dell'area tecnico manutentiva dell'ambito territoriale n. 12 costituito dai comuni 
di Valtournenche e Chamois al dipendente arch Favre Francesco, periodo 20/09/2019 - 19/03/2020;

 l’Accordo per l’utilizzo del Fondo Unico Aziendale dell’anno 2019 sottoscritto in data 21.05.2019; 

RICHIAMATA la  conferenza  del  Sindaci  dell’ambito  n.  12  del  21.12.2020 con oggetto:  “Fondo Unico 
Aziendale 2020 dell’ambito territoriale n. 12 costituito dai comuni di Valtournenche e di Chamois”;

PRESO ATTO che nel 2020 nell’ambito troviamo come responsabili del servizio i sigg.:  

- Mantegari Riccardo – Responsabile area SCTC e vicesegretario dell’ambito n. 12

                       - periodo 01/01/2020 – 31/12/2020; 

- Favre Francesco – Responsabile area tecnico manutentiva dell’ambito n. 12- periodo 01/01/2020 –  
19/03/2020;

- Morise  Nicole  -  Responsabile  area  tecnico  manutentiva  di  Chamois  -  periodo  06/10/2020  – 
31/12/2020;

PRESO ATTO che

Determina n. 513 del 24/12/2020 pag. 3/7

Copia informatica per consultazione



- nel 2019 la retribuzione di posizione annuale assegnata ai dipendenti Mantegari e Favre ammontava 
rispettivamente a € 7.500,00 e a € 8.347,50; 

- nel  2020  la  retribuzione  di  posizione  annuale  assegnata  alla  dipendente  Morise  ammonta  a  € 
3.615,20; 

RITENUTO mantenere ai dipendenti MANTEGARI Riccardo e FAVRE Francesco anche per il 2020 gli 
importi contrattati nel 2019; 

RITENUTO quantificare ai fini della decurtazione del Fondo Unico Aziendale di ambito 2020 l’importo 
della retribuzione di posizione riproporzionato di € 6.690,56 come qui di seguito conteggiato:

- Mantegari (dal 01.01.2020 al 31.12.2020) € 7.500,00 (12 mesi) /12*10 = € 6.250,00 (€ 1.250,00 nel FUA) 

- Favre (dal 01/01/20 al 19/03/20) € 8.347,50 (12 mesi) /12*2 (mesi gennaio e febbraio) + (695,625/30*19  
marzo) = € 1.831,81 totale posizione – € 1.391,25 (posizione di gennaio e febbraio nel FUA) = € 440,56

- Morise (dal 06/10/2020 al 31/12/2020) € 3.615,20/12*2 (novembre e dicembre) + 301,27/30*25 (ottobre) = 
€ 853,59  totale posizione a carico del bilancio del Comune di Chamois come da determina n. 96 del 
03.11.2020; 

CONSIDERATO  che,  alla  luce di  quanto  sopra  riportato,  il  Fondo Unico Aziendale  dell’ambito  n.  12 
dell’anno 2020 ammonta a € 43.969,08, di seguito dettagliato:

Normativa Importo Dipendenti Totale

Art. 153 T.U. 13/12/2010 € 1.255,35 33,11 € 41.564,64

Art. 155 T.U. 3/12/2010 

Convenzione di segreteria 
€ 2.200,00 € 2.200,00

Art. 142 T.U. 3/12/2010 

Resti  progressione  orizzontale 
2019 

Impegni

n. 619

anno 2019

Importo verrà quantificato a conclusione 
della  procedura  dei  passaggi  in  4  e  5^ 
progressione economica

art. 7 c. 6 L.R. 1/2020 

Riduzione  riferita  alla 
retribuzione  di  posizione 
responsabile di

servizio anno 2020 

€ 6.690,56 -€ 6.690,56

TOTALE FONDO 

VALTOURNENCHE 
€ 37.074,08

Normativa Importo Dipendenti Totale

Art. 153 T.U. 13/12/2010 € 1.255,35 3,74 € 4.695,00

Determina n. 513 del 24/12/2020 pag. 4/7

Copia informatica per consultazione



Art.  155  T.U.  13/12/2010  - 
Convenzione di segreteria 

€ 2.200,00 € 2.200,00

Art.  142  T.U.  13/12/2010  – 
Resti  progressione  orizzontale 
2019 

Impegni

n. 

anno 2019

Importo verrà quantificato a conclusione 
della  procedura  dei  passaggi  in  4  e  5^ 
progressione economica

art. 7 c. 6 L.r. 1/20 - Riduzione 
riferita  alla  retribuzione 
posizione  responsabile  di 
servizio anno 2020 

€ 0,00 € 0,00

TOTALE FONDO 

CHAMOIS 
€ 6.895,00

RICHIAMATE:

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale  si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO che  ogni  ente dell’ambito  12  dovrà  procedere  autonomamente  all’assunzione  di  idoneo 
impegno di spesa, per la costituzione del Fondo Unico Aziendale per l’anno 2020 sul bilancio di propria 
competenza;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

DI QUANTIFICARE il  Fondo Unico  Aziendale  di  ambito  per  l’anno 2020,  alla  luce  di  quanto  sopra 
riportato, in € 43.969,08; 

DI  APPROVARE la  quantificazione  del  Fondo  Unico  Aziendale  per  l’anno  2020  per  il  Comune  di 
Valtournenche, come previsto dagli artt. 153 e 155 del Testo Unico del 13.12.2010 e s.m.i., per un importo al  
netto di oneri di legge pari a Euro € 37.074,08 + residui progressioni 2019 che verranno quantificati con la 
chiusura dell’assegnazione delle 4^ e 5^ progressioni economiche, così suddiviso:

€ 46.272,20 quantificazione del Fondo;

€ 2.200,00 convenzioni di Segreteria;

€ - 6.690,56 art. 7 c. 6 L.R. 1/2020 Riduzione riferita alla retribuzione di posizione responsabile di servizio 
anno 2020; 

Determina n. 513 del 24/12/2020 pag. 5/7

Copia informatica per consultazione



residuo fondo progressioni orizzontali anno 2019 (Impegno n. 619 anno 2019);

DI IMPEGNARE la somma pari ad Euro 37.074,08, relativa al salario di risultato anno 2020 di cui all’art. 
154 del testo Unico, imputando la spesa al capitolo 1301 articolo 07 Missione 01 Programma 10 PDCF 
U.1.01.01.01.004  a  favore  di  “DIPENDENTI  COMUNALI”,  sul  bilancio  di  previsione  pluriennale 
2020/2022, esercizio 2020;

DI IMPEGNARE la somma di Euro 9.300,00 a titolo di oneri dovuti per l’erogazione del fondo unico 
aziendale anno 2020, imputando la spesa al  capitolo 1301 articolo 01 Missione 01 Programma 10 PDCF 
U.1.01.02.01.001 a favore di  “INPS-CPDEL”,sul  bilancio di  previsione pluriennale 2020/2022, esercizio  
2020;

DI IMPEGNARE la  somma di  Euro  40,00  a  titolo  di  oneri  dovuti  per  l’erogazione  del  fondo  unico 
aziendale anno 2020, imputando la spesa al capitolo 1301 articolo 01 Missione 01 Programma 10 PDCF 
U.1.01.02.01.001 a favore di “INPS- Fondo Solidarietà”, sul bilancio di previsione pluriennale 2020/2022,  
esercizio 2020;

DI IMPEGNARE la  somma di  Euro  400,00  a  titolo  di  oneri  dovuti  per  l’erogazione del  fondo unico 
aziendale anno 2020, imputando la spesa al capitolo 1301 articolo 01 Missione 01 Programma 10 PDCF 
U.1.01.02.01.002 a favore di “FONDEMAIN”, sul bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, esercizio 
2020;

DI IMPEGNARE la somma di Euro 3.300,00 a titolo di oneri dovuti per l’erogazione del fondo unico 
aziendale anno 2020, imputando la spesa al capitolo 1202 articolo 01 Missione 01 Programma 10 PDCF 
U.1.02.01.01.001  a  favore  di  “REGIONE  AUTONOMA VALLE  D'AOSTA –  IRAP”,  sul  bilancio  di 
previsione pluriennale 2020/2022, esercizio 2020;

DI  RINVIARE  a  successivo  provvedimento del  Segretario  Comunale  le  operazioni  contabili  e 
amministrative relative alla retribuzione di posizione a favore dei responsabili di servizio per il periodo dal  
01.03.2020 al 31.12.2020, a seguito dell’art. 7 comma 6 della L.R. 1/2020; 

DI DARE ATTO

• che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’area 
amministrativa MACHET Cristina, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:

• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

• al Comune di Chamois  per l’adozione degli atti di propria competenza;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

Determina n. 513 del 24/12/2020 pag. 6/7

Copia informatica per consultazione



• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 513 del 24/12/2020 pag. 7/7

Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO UNICO AZIENDALE ANNO 2020 

Sulla determina n. 513 del 24/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 24/12/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


